
Determinazione Dirigenziale n° 1986/2023 

SETTORE CULTURA E SOCIALE, FORMAZIONE E ISTRUZIONE, TURISMO E RBB
Proposta n° 543/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI 200 COPIE CD DEL
PROGETTO CULTURALE "CHARLIE SINFONICO" – SMART CIG ZF33C3A3A0 

Il Funzionario Tecnico Elevata Qualificazione
Giorgio Alessandri

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023-2025;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023-2025;
il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023-2025;
il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;
il decreto del Presidente della Provincia n. 169 del 02/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse
Umane, del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio
Progettazione Europea e Pianificazione Strategica Territoriale – Ufficio per la Gestione delle
Funzioni in Materia di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla
scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;
la determinazione dirigenziale n. 1390 del 15/09/2021, avente per oggetto: Posizione
Organizzativa "Coordinamento attività in materia di progetti Europei del Turismo e della
Statistica" - Conferimento dell'incarico a Giorgio Alessandri dal 15/09/2021 al 31/05/2022;
la determinazione dirigenziale n. 1395 del 15/09/2021, con la quale si conferisce la delega di
funzioni dirigenziali al Sig. Giorgio Alessandri, dal 15/09/2021 e fino al 31/05/2022;
la determinazione dirigenziale n. 1666 del 27/07/2023 con la quale viene disposta la proroga
degli attuali incarichi di Elevata Qualificazione (ex Posizioni Organizzative), compreso quello
del Sig. Giorgio Alessandri, fino ad intervenuta modifica della macro organizzazione dell’ente
disposta con decreto del Presidente della Provincia n. 180 del 09/05/2023 e alla revisione del
Regolamento degli incarichi di Elevata Qualificazione prevista dal CCNL 2019-2021 del
16/11/2022, in ogni caso entro e non oltre il 31/10/2023;

Verificata:
la coerenza del presente provvedimento con il Piano delle Performance 2023-2025 allegato al
PIAO, OBO 24 - SER 24.002 "Promozione della lettura e azioni di informazione... omissis”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025 allegato
al PIAO;

N.1986/2023

Documento firmato digitalmente



Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);
Premesso che:

la legge regionale in materia (Legge Regione Lombardia 7 ottobre 2016 - n. 25 Politiche
regionali in materia culturale - Riordino normativo) art. 4, commi a) e b) riconosce alle Provincie
le funzioni di promozione e di sostegno in merito allo sviluppo dei servizi bibliotecari e al
sostegno delle attività culturali di rilevanza locale;
l'Intesa tra Regione Lombardia, UPL, Province lombarde e Città Metropolitana di Milano per il
rilancio degli Enti e per l'esercizio delle funzioni confermate ex legge regionale 19/2015 e legge
regionale 32/2015 (Biennio 2022-2023), rafforza il ruolo delle Province rispetto alla Legge
Regionale sopra citata e, in particolare, prevede il sostegno alle attività culturali che valorizzino
la storia e la cultura locale anche attraverso iniziative editoriali dedicate, che privilegino il
modello a rete per favorire scambi sinergici; 
la Provincia di Brescia coordina la Rete Bibliotecaria Bresciana e Cremonese (RBBC), composta
prevalentemente da biblioteche di ente locale, luoghi culturali che svolgono, per specifica
funzione istituzionale, un ruolo fondamentale di stimolo, valorizzazione, documentazione e
promozione della cultura, con particolare attenzione alla memoria storica locale, anche dotandosi
delle diverse pubblicazione editoriale attinenti a questo ambito disciplinare, dalle opere letterarie
alle produzioni musicali e multimediali. 

Vista la proposta della ditta Faustini srl – Produzioni Musicali ns prot. n. 150595/2023 assunta agli atti,
con la quale la stessa offre alla Provincia di Brescia n. 200 CD del “Charlie Sinfonico” per sostenere un
progetto di valorizzazione, riscoperta e diffusione delle radici bresciane, al costo unitario di € 15,00;
Ritenuto opportuno:

accogliere la proposta di Faustini srl – Produzioni Musicali - per l' originale progetto culturale-
musicale dedicato al dialetto bresciano e alle tradizioni popolari bresciane, economicamente
congruo;
affidare a Faustini srl – Produzioni Musicali - la fornitura di n. 200 CD, copie sufficienti per la
libera fruizione dei cittadini attraverso i servizi della RBB, per un importo di € 3.000,00 (oltre
IVA di legge) per complessivi € 3.660,00;

Dato atto che:
l’art. 17, comma 2, del Codice prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria
e tecnico-professionale;
vista la sopra richiamata proposta e la successiva offerta un’offerta presentata dalla ditta (ns prot.
n. 161310 del 25/08/2023) per un importo di € 3.000,00 (oltre IVA di legge) per complessivi €
3.660,00;
ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla
stipulazione di un contratto per l’affidamento in oggetto le cui caratteristiche sono qui riassunte:

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto di n. 200 copie del CD
“Charlie Sinfonico” ai fini della distribuzione alle biblioteche della RBB per fruizione da parte
degli utenti;
Importo del contratto: € 3.000,00 (oltre IVA di legge);
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del Codice, trattandosi di
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.

N.1986/2023

Documento firmato digitalmente



910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del Codice;

non vi è Convenzione Consip attualmente attiva relativa all’affidamento in oggetto;
ai sensi dell’articolo 26, comma 3 bis, del D. Lgs n. 81/2008 in considerazione della tipologia di
prestazioni previste dall’appalto, trattandosi di mera fornitura non si darà seguito alla
predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi interferenziali” (DUVRI) e
conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza interferenziale di cui al comma
5 dell’articolo 26 del medesimo decreto in quanto non sussistono rischi di interferenze;

Rilevato, inoltre che:
Faustini srl – Produzioni Musicali ha presentato un'offerta che risulta adeguata rispetto alle
finalità perseguite dalla stazione appaltante nonché congrua e conveniente alla luce della verifica
dei prezzi di listino di prodotti simili dello stesso autore individuati mediante ricerca online (€
20,90 presso shop online di Feltrinelli), come da documentazione in atti;
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Verificato che Faustini srl – Produzioni Musicali – è un azienda bresciana di certificata professionalità,
attenta alla valorizzazione dei migliori e originali artisti locali e internazionali, che, come sopra detto,
propone alla Provincia l'acquisto di n. 200 copie del CD “Charlie Sinfonico” ai fini della distribuzione
alle biblioteche della RBB, ad un prezzo favorevole, ritenuto congruo;
Rilevato, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Codice, in primo luogo
per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Visti:
l’art. 50 del Codice, che con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso Codice, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra
le altre, con le seguenti modalità: “[…] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;
l’Allegato I.1 al Codice che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”;

Tenuto conto che:
in tema di imposta di bollo per i contratti pubblici si rende applicabile quanto disposto
all’allegato I.4 del Codice;
gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei
Contratti;

Verificato che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questa S.A. può
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa
né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;
Precisato che:

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del Codice, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del Codice, si ritiene di non richiedere la
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto

N.1986/2023

Documento firmato digitalmente



valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Ritenuto di affidare alla ditta Faustini srl - Via Palazzolo, 7 Pontoglio (BS) (C.F e P.IVA
02998060988) la fornitura di n. 200 CD per un importo di € 3.000,00 (oltre IVA di legge) per
complessivi € 3.660,00;
Dato atto altresì che

ai sensi dell’art. 15 co. I del Codice, è nominato quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.)
la Dott.ssa Marina Menni, Funzionario Bibliotecario del Settore Cultura e Sociale, Formazione e
Istruzione, Turismo e RBB;
al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010
e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura è stato acquisito il Codice
Identificativo di Gara - SMART CIG: ZF33C3A3A0;

Dato atto che si sono conclusi, con esito positivo, i prescritti controlli in capo all’affidatario circa
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 e 95 del Codice e la sussistenza degli eventuali
requisiti previsti dall’art. 100 del medesimo;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Codice di
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Visti gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12
novembre 2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA
per le motivazioni suesposte, di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma I, lettera b) del Codice, la
fornitura di 200 copie del CD “Charlie Sinfonico” a Faustini srl con sede a Pontoglio (BS) via
Palazzolo, 7 (C.F. E P.Iva: 02998060988) precisando che il presente provvedimento assume la
valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1 del Codice, ai sensi del comma 2
del medesimo articolo;

1.

di impegnare la spesa complessiva di € 3.660,00 (pari ad € 3.000,00 di imponibile ed € 660,00 di
IVA 22%) alla Missione 05, Programma 02, capitolo 90001102 del Bilancio di Previsione
2023/2025 SER. 24.002;

2.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara: Z
F33C3A3A0;

3.

di dare atto che ai sensi dell’art. 15 comma 1 del Codice, è nominato quale Responsabile Unico
del Progetto (R.U.P.) la Dott.ssa Marina Menni, Funzionario Bibliotecario del Settore Cultura e
Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB;

4.

di dare atto che - ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del Codice - trattandosi di
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e
del Consiglio del 23 luglio 2014;

5.

di dare atto che, per l’affidamento in oggetto, trattandosi di contratto di importo inferiore ad €
40.000,00, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di A.N.A.C. negli importi fissati con
deliberazione n. 621 del 20/12/2022;

6.

N.1986/2023

Documento firmato digitalmente



di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

7.

Brescia, lì 07-09-2023 Il FUNZIONARIO EQ

GIORGIO ALESSANDRI

N.1986/2023

Documento firmato digitalmente


